Limited（「Tian Yuan Investment」，為賈先生間接擁有99.88%權益的公司）。Tian Yuan

Investment已轉授其於股份抵押的權利及權益予Shinning Rhythm，自二零一九年十月二十五
日起生效。由於上述交易，就該建議及該計劃而言，融科及其附屬公司（包括天沛）被視為
與本公司一致行動。基於公開可得資料，於二零二零年八月二十六日（即就融科向證監會作
出近期權益披露備案之日），融科由永新華集團有限公司（「永新華」，融科的最大股東，由Li

Yongjun先生全資擁有）擁有28.3%權益。就董事作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，(i)

永新華主要從事投資控股業務；及(ii)Li Yongjun先生為獨立於本公司及華融投資的第三方。

6. 根據該計劃，於生效日期，(i)一股華融投資股份將配發及發行予本公司（或按本公司可能指
示，本公司的全資附屬公司）及(ii)受限於及緊隨如上文(i)所述配發及發行華融投資股份後，
華融投資的已發行股本將以註銷計劃股份之方式削減。假設華融投資的股權於該建議完成前
並無其他變動，緊隨上述削減後，華融投資的已發行股本將會因按面值向本公司或其全資附
屬公司（視情況而定）發行入賬列為繳足華融投資股份而增至其之前數額，而發行華融投資股
份之數目等於獲註銷的計劃股份數目減一股。華融投資的賬目於減資後產生的儲備將用作按
面值繳足向本公司或其全資附屬公司（視情況而定）發行的新華融投資股份。

7. 由於百分比數字四捨五入至小數點後兩位，故上表所列百分比數字之總和未必等於所列百分
比數字之相關小計或總計。

7. 本公司股權架構

於最後實際可行日期，(i)本公司法定股本為1,000,000,000港元分為1,000,000,000,000股股

份；(ii)本公司已發行股本包括3,588,466,011股股份；及(iii)本公司概無附帶權利可認購或兌換為

或交換為股份的已發行但尚未行使購股權、可換股證券、認股權證、衍生工具或其他有關證券

（定義見收購守則規則22註釋4）。

假設自最後實際可行日期起至生效日期止本公司已發行股本及華融投資已發行股本並無變

動（惟根據該計劃發行股份除外），根據該計劃向計劃股東配發及發行股份將不會導致本公司控制

權出現變動，因為緊隨該建議完成後，中國華融及其受控法團將依然為本公司的唯一控股股東，

持有本公司已發行股本總數約51.00%。

董事會函件

– 24 –

假設自最後實際可行日期起至生效日期止本公司已發行股本及華融投資已發行股本並無變

動（惟根據該計劃發行股份除外），下表載列本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨該建議完

成後的股權架構：

股東 於最後實際可行日期 緊隨該建議完成後（附註5）
股份數目 概約% 股份數目 概約%

主要股東

中國華融及其受控法團（附註1及3） 1,830,117,664 51.00 4,441,556,104 51.00

賈先生及其受控法團（附註2及3） 775,220,529 21.60 1,771,738,029 20.34

主要股東的小計 2,605,338,193 72.60 6,213,294,133 71.34

公眾股東（附註4） 983,127,818 27.40 2,496,291,878 28.66

股份總數 3,588,466,011 100.00 8,709,586,011 100.00

附註：

1. 1,830,117,664股股份由Camellia實益擁有，而Camellia由中國華融國際控股全資擁有。中國華
融國際控股由中國華融、華融致遠及華融實業分別擁有84.84%、1.80%及13.36%。華融致遠
及華融實業分別由中國華融全資擁有。

2. 中國天元金融集團（控股）有限公司（「天元集團」）被視為或當作於(i)雄連持有的129,000,000股
股份擁有權益，而雄連由天元國際持有82%；及(ii)天元國際持有的646,220,529股股份擁有權
益。天元國際為天元集團的全資附屬公司，而天元集團由賈先生全資擁有。

3. 雄連持有的129,000,000股股份及天元國際持有的646,220,529股股份分別抵押予Shinning

Rhythm。Shinning Rhythm由華融海外全資擁有，華融海外則由華融華僑全資擁有。華融華僑
由華融致遠擁有91%的權益，而華融致遠為中國華融的全資附屬公司。

4. 根據上市規則第8.24條，將向天沛發行的新股份（見下文附註5）將被視為由公眾人士持有。

董事會函件

– 25 –

5. 依照根據該計劃每註銷一股計劃股份可換取2.82股股份的比率計算，假設自最後實際可行日
期起至生效日期止本公司及華融投資各自已發行股本並無變動，本公司將向計劃股東配發及
發行合共5,121,120,000股股份，包括(i)向佳擇配發及發行2,611,438,440股股份；(ii)向天元資

[…]

資股份獲發2.82股本公司股份的比率換取新發行的本公司股份。待華融投資及本公司日期為二零

二零年七月六日的聯合公告所載條件達成或獲豁免（如適用）後，該建議方會實施，且該計劃方會

生效及對華融投資及所有華融投資股東具約束力。

有關詳情，請參閱華融投資與本公司於二零二零年七月六日刊發的聯合公告。

僱員及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，華融投資集團持續經營業務有28名僱員（二零一九年十二月

三十一日：33名）。華融投資集團持續經營業務於二零二零年上半年期間產生的員工成本總額為

約0.11億港元（二零一九年上半年期間：約0.20億港元）。

於二零二零年上半年期間，華融投資集團僱員的薪金及福利水平均具競爭力，能夠吸引專

業人才投身華融投資集團的業務。華融投資集團僱員根據個人表現透過華融投資集團花紅制度獲

得回報並為不時作出的薪金檢討的主要指標。此外，華融投資集團為僱員提供足夠在職培訓，以

便讓僱員備有實用知識及技能，處理工作場所的不同範圍遇到的各種情況及挑戰。

中期股息

華融投資董事會不建議向華融投資股東派付二零二零年上半年期間的中期股息（二零一九年

上半年期間：無）。

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-1 –

1. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

以下為經擴大集團作說明用途的未經審核備考綜合財務狀況表、作說明用途的未經審核備

考綜合收益表及作說明用途的未經審核備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」），乃根據

上市規則第4.29條編製，並以下列附註為基準，以供說明該建議的影響，猶如該建議已於二零二

零年六月三十日（就經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表而言）及二零一九年一月一日（就經

擴大集團未經審核備考綜合收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）進行。

未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計、不確定因素及目前可得資料按以下附註基

準編製。因此，未經審核備考財務資料不擬描述假設該建議於本通函所載日期實際進行而產生的

經擴大集團實際財務狀況。未經審核備考財務資料亦不擬預測經擴大集團之未來財務狀況。

未經審核備考財務資料僅就說明用途編製，且由於其假設性質使然，其未必能真實反映亦

不擬描述若分別於二零二零年六月三十日及二零一九年一月一日（或日後任何日期）完成該建議，

經擴大集團真實準確的財務狀況、財務業績或現金流量，亦不擬預測經擴大集團之未來財務狀

況、財務業績或現金流量。未經審核備考財務資料須與本通函另行載列的其他財務資料一併閱

讀。

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-2 –

綜合財務狀況表

本集團

於二零二零年

六月三十日

華融投資集團

於二零二零年

六月三十日 備考調整 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

資產

非流動

物業、廠房及設備 2,939 25,856 – – 28,795

其他長期資產 4,210 – – – 4,210

無形資產 2,350 1,840 – – 4,190

使用權資產 76,092 79,870 – (672) 155,290

按公允價值計入損益賬之金融資產 1,262,541 938,000 – – 2,200,541

按公允價值計入其他全面收益之

金融資產 2,045,189 – – – 2,045,189

其他貸款及應收款項 – 572,338 – (40,935) 531,403

應收一間聯營公司之款項 302,805 – – – 302,805

遞延稅項資產 52,254 – – – 52,254

預付款項、訂金及其他應收賬款 – 21,106 – – 21,106

非流動資產總值 3,748,380 1,639,010 – (41,607) 5,345,783

流動

給予客戶之孖展融資墊款 616,134 – – – 616,134

應收賬款 112,934 2,775 – – 115,709

預付款項、訂金及其他應收賬款 50,478 24,394 – – 74,872

按公允價值計入損益賬之金融資產 2,611,372 1,535,363 – – 4,146,735

按公允價值計入其他全面收益之

金融資產 1,024,477 – – – 1,024,477

其他貸款及應收款項 2,997,009 1,648,888 – (26,345) 4,619,552

應收一間聯營公司之款項 2,008 – – – 2,008

可收回稅項 65,485 – – – 65,485

受限制銀行結餘 411,822 – – – 411,822

應收同系附屬公司款項 – 4,608 – – 4,608

應收一間中間控股公司款項 – 1,050 – – 1,050

其他金融機構存款 – 127,929 – – 127,929

現金及現金等值項目 1,571,377 836,799 – – 2,408,176

流動資產總值 9,463,096 4,181,806 – (26,345) 13,618,557

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-3 –

綜合財務狀況表

本集團

於二零二零年

六月三十日

華融投資集團

於二零二零年

六月三十日 備考調整 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註7

負債

流動

應付賬款 919,941 – – – – 919,941
其他負債、應付賬款及
應計費用 130,871 36,505 – – – 167,376

計息借貸 3,180,012 1,332,664 – – – 4,512,676
回購協議 1,619,609 – – – – 1,619,609
應付稅項 27,929 38,945 – – – 66,874
租賃負債 30,194 51,058 – (26,371) – 54,881
應付同系附屬公司款項 – 4,667 – – – 4,667
應付直接控股公司款項 – 49,348 – – – 49,348
按公允價值計入損益賬之
金融負債 – 3,839 – – – 3,839

流動負債總額 5,908,556 1,517,026 – (26,371) – 7,399,211

非流動

其他負債、應付賬款及
應計費用 1,845 16,334 – – – 18,179

遞延稅項負債 10,424 – – – – 10,424
計息借貸 4,906,951 2,893,010 – – – 7,799,961
租賃負債 46,919 109,479 – (41,677) – 114,721

非流動負債總額 4,966,139 3,018,823 – (41,677) – 7,943,285

資產淨值 2,336,781 1,284,967 – 96 – 3,621,844

資本及儲備

擁有人應佔權益
股本 3,588 18,160 (13,039) – – 8,709
永續資本證券 2,757,363 1,424,115 – – (1,424,115) 2,757,363
股份溢價及儲備 (424,170) (157,308) 13,039 96 – (568,343)
非控股權益應佔權益 – – – – 1,424,115 1,424,115

權益總額 2,336,781 1,284,967 – 96 – 3,621,844

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-4 –

綜合損益及其他全面收益表

本集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度

華融投資

集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整 總計

千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7

收益

佣金及服務費收入 121,020 51,957 – 172,977
利息收入 1,428,337 402,936 – 1,831,273

投資收入 117,832 56,297 – 174,129

小計 1,667,189 511,190 – 2,178,379

按公允價值計入損益賬之金融資產
之虧損淨額 (9,802) (216,431) – (226,233)
出售按公允價值計入其他全面收益
之金融資產之虧損淨額 (18,715) – – (18,715)
其他收入及收益或虧損淨額 (28,295) (35,085) – (63,380)
經紀及佣金開支 (8,839) – – (8,839)
行政及其他經營開支 (152,353) (226,615) – (378,968)
減值虧損，扣除撥回之淨額 (1,641,959) (937,067) – (2,579,026)
融資費用 (1,286,755) (305,845) – (1,592,600)
分佔聯營公司業績 14,327 – – 14,327

小計 (3,132,391) (1,721,043) – (4,853,434)

除稅前虧損 (1,465,202) (1,209,853) – (2,675,055)
所得稅（開支）抵免 (14,658) 5,834 – (8,824)

來自持續經營業務年度虧損 (1,479,860) (1,204,019) – (2,683,879)
來自終止經營業務年度溢利 – 277,037 – 277,037

年度虧損 (1,479,860) (926,982) – (2,406,842)

永續資本證券持有者應佔年度
（虧損）溢利 (66,025) (63,218) 63,218 (66,025)
非控股權益應佔虧損 – – (63,218) (63,218)

股東應佔虧損 (1,545,885) (990,200) – (2,536,085)

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-5 –

綜合損益及其他全面收益表

本集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度

華融投資

集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整 總計

千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7

其他全面收益（虧損）

其後可能重新分類至損益賬之項目：

按公允價值計入其他全面收益之

金融資產之公允價值收益 52,410 – – 52,410

計入損益之按公允價值計入

其他全面收益之金融資產之

減值撥備淨額 99,635 – – 99,635

有關年內出售按公允價值計入

其他全面收益之金融資產之

重新分類調整 18,715 – – 18,715

換算海外業務之匯兌差額 (1,415) (3,423) – (4,838)

年度其他全面收益（虧損）

，扣除稅項 169,345 (3,423) – 165,922

年度全面虧損總額 (1,310,515) (930,405) – (2,240,920)

年度全面（虧損）收益總額

永續資本證券持有者應佔 (66,025) (63,218) 63,218 (66,025)

非控股權益應佔 – – (63,218) (63,218)

股東應佔 (1,376,540) (993,623) – (2,370,163)

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-6 –

綜合現金流量表

本集團

截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

華融投資集團

截至二零一九年

十二月三十一日

止年度 總計

千港元 千港元 千港元
附註8 附註9

經營活動之現金流量
除稅前虧損 (1,465,202) (935,796) (2,400,998)

調整：
融資費用 1,286,755 308,534 1,595,289
按公允價值計入損益賬之金融資產之
未變現公允價值（收益）虧損淨額 (11,075) 248,351 237,276
利息收入 (1,441,939) (410,476) (1,852,415)
出售按公允價值計入其他全面收益之
金融資產所產生之虧損淨額 18,715 – 18,715
股息收入 (117,832) (56,297) (174,129)
按公允價值計入損益賬之金融負債之
虧損淨額 92,046 – 92,046
折舊 47,152 102,309 149,461
長期服務金撥備淨額 1,122 – 1,122
未動用之年假撥回 (1,109) – (1,109)
出售物業、廠房及設備之收益 (172) (5,355) (5,527)
分佔聯營公司業績 (14,327) – (14,327)
減值撥備淨額 1,641,959 965,840 2,607,799
出售地基及下部結構建築業務收益 – (283,825) (283,825)
按攤銷成本計量的非重大修訂貸款及
債務工具收益 – (5,832) (5,832)
豁免收取一名關聯方利息 – (14,150) (14,150)

營運資金變動前的營運現金流量 36,093 (86,697) (50,604)

其他貸款及應收款項及債務工具減少 1,388,991 1,226,134 2,615,125
應收一間聯營公司款項減少 1,893 – 1,893
合約資產減少 9,808 23,096 32,904
給予客戶之孖展融資墊款及應收賬款減少 284,233 – 284,233
預付款項、訂金、貿易及其他應收賬款
減少 8,742 52,600 61,342
金融投資及衍生工具減少 9,047,672 862,360 9,910,032
其他金融機構存款減少 – 49,792 49,792
受限制銀行結餘減少 7,298 – 7,298
合約負債減少 (38,511) (35,000) (73,511)
應付賬款、其他負債、應付款項及應計費
用減少 (849,974) (32,226) (882,200)
回購協議減少 (2,380,806) – (2,380,806)

7,479,346 2,146,756 9,626,102

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-7 –

綜合現金流量表

本集團

截至二零一九年

十二月三十一日

止年度

華融投資集團

截至二零一九年

十二月三十一日

止年度 總計

千港元 千港元 千港元
附註8 附註9

經營業務所得現金 7,515,439 2,060,059 9,575,498
已收（已付）退稅 5,315 (10,171) (4,856)
已收股息 – 54,139 54,139
已收利息 1,157,919 275,409 1,433,328

經營活動所得現金淨額 8,678,673 2,379,436 11,058,109

投資活動之現金流量
股息收入 117,832 – 117,832
出售金融投資所得款項 1,595,878 995,778 2,591,656
購買金融投資 – (145,256) (145,256)
出售物業、廠房及設備所得款項 3,276 20,218 23,494
其他長期資產減少 85 – 85
購置物業、廠房及設備 (234) (29,320) (29,554)
退回租金按金 – 869 869
來自同系附屬公司還款 – 1,688 1,688
向一間中間控股公司墊款 – (258) (258)
出售附屬公司現金流出淨額 (148,732) (14,802) (163,534)

投資活動所得現金淨額 1,568,105 828,917 2,397,022

融資活動所得現金流量
分派予非上市綜合投資基金之權益持有人 (454,452) – (454,452)
已付利息 (1,453,152) (135,105) (1,588,257)
提取計息借貸 17,418,511 1,873,087 19,291,598
償還計息借貸 (25,095,293) (4,287,857) (29,383,150)
回購協議項下已售金融資產所得款項 – 748,007 748,007
償還回購協議項下已售金融資產 – (1,162,586) (1,162,586)
償還租賃負債 (36,312) (73,726) (110,038)
來自一間同系附屬公司墊款 – 4,498 4,498
向同系附屬公司償還款項 – (5,665) (5,665)
向一間中間控股公司償還款項 – (19) (19)
向永續資本證券持有者分派 (66,964) – (66,964)

融資活動所用現金淨額 (9,687,662) (3,039,366) (12,727,028)

現金及現金等值項目增加淨額 559,116 168,987 728,103
於年初之現金及現金等值項目 2,401,797 738,955 3,140,752
匯率變動影響淨額 109,031 19,304 128,335

於年終之現金及現金等值項目 3,069,944 927,246 3,997,190

附錄五   經擴大集團之未經審核備考財務資料

– V-8 –

附註：

1. 於二零二零年六月三十日本集團之未經審核綜合財務狀況表摘錄自本公司於二零二零年八月二十六
日刊發的二零二零年中期業績公告。

2. 於二零二零年六月三十日華融投資集團之未經審核綜合財務狀況表摘錄自華融投資於二零二零年八
月二十六日刊發的二零二零年中期業績公告。

3. 此項調整指本集團與華融投資集團有關股份發行約5,121,000港元（按換股比率2.82乘以發行在外的華
融投資股份數目1,816,000,000股乘以本公司股價面值0.001港元計算）及抵銷華融投資股本18,160,000

港元的合併入賬（即以按換股比率發行本公司股份抵銷華融投資股本）。

4. 此項調整指本集團與華融投資集團有關使用辦公室及行政服務的合租協議之交易對銷。

5. 截至二零一九年十二月三十一日止年度本集團之經審核綜合損益及其他全面收益表摘錄自本公司於
二零二零年四月二十八日刊發的二零一九年年報。

6. 截至二零一九年十二月三十一日止年度華融投資集團之經審核綜合損益及其他全面收益表摘錄自華
融投資於二零二零年四月二十九日刊發的二零一九年年報。

7. 此項調整指由永續證券持有者將重新分類為非控股權益，乃由於其為母公司並非直接或間接應佔的
於一家附屬公司權益。

8. 截至二零一九年十二月三十一日止年度本集團之經審核綜合現金流量表摘錄自本公司於二零二零年